
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33393 Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2017

HORÁRIO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA

08:00 às 12:00 DOUTORADO UFPA DOUTORADO 
UFPA

DOUTORADO
UFPA

DOUTORADO 
UFPA

DOUTORADO 
UFPA

13:00 ÀS 17:30 DOUTORADO UFPA SEMAS DOUTORADO
UFPA SEMAS DOUTORADO

UFPA

II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidad

Protocolo: 189764

e Equipamentos; Plano Interno: 4200008338C; Fonte: 
0101006356 (Tesouro do Estado/Impres., Suprim. e Ser. de 
Inform. e Mat. de Expediente).
EMPRESA: CL2 ARQUITETURA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
13.101.650/0001-75, estabelecida na Av. Governador José 
Malcher, nº 168, sala 417, Belém-PA, CEP: 66.055-260.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 189872
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ 

CONCURSO PÚBLICO N.º 002/PMPA/2016
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ – CFO/PM/2016
EDITAL N.º 49/CFO/PMPA, DE 09 DE JUNHO DE 2017.

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de 
Estado, após decisão exarada nos autos do Processo nº 
0801167-47.2016.8.14.0954, extinguindo o processo com 
resolução do mérito, nos termos do Art. 487, I, do CPC, 
alteram o Anexo II - Cronograma de Atividades do Edital de 
Abertura do Concurso, como se segue:

ANEXO II
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO CONCURSO

Resultado preliminar da 3ª Etapa Complementar 13/06/2017
Período de recursos contra o resultado da 3ª Etapa 
Complementar

14, 16 e 
19/06/2017

Resultado dos recursos contra a 3ª Etapa 
Complementar 23/06/2017

Resultado defi nitivo da 3ª Etapa Complementar 23/06/2017
Convocação a 4ª Etapa (Exames Psicológicos) 
Complementar 23/06/2017

Aplicação da 4ª Etapa Complementar – Teste pela 
Manhã (8 às 12h) e Entrevistas pela Tarde (15h às 
18h)

02/07/2017

Resultado preliminar da 4ª Etapa Complementar 06/07/2017
Período de recursos contra o resultado da 4ª Etapa 
Complementar

07, 10 e 
11/07/2017

Resultado dos recursos contra a 4ª Etapa 
Complementar 14/07/2017

Resultado defi nitivo da 4ª Etapa para todos os 
candidatos do concurso  de CFO 14/07/2017

- Divulgação do Resultado preliminar da ETAPA 
para todos os candidatos do concurso de CFO – 
Investigação de Antecedentes Pessoais, de caráter 
eliminatório, que se deu durante o transcurso do 
concurso por meio de investigação no âmbito social, 
funcional, civil e criminal. Esta etapa será realizada 
pela Polícia Militar conforme ato normativo expedido 
pelo Comando da Polícia Militar.

14/07/17

Entrevista Devolutiva da 4ª Etapa para todos os 
candidatos do concurso de CFO 16/07/2017

- Período para interposição de recursos contra o 
resultado da Investigação de Antecedentes Pessoais 17 a 19/07/17

- Divulgação do resultado dos recursos contra o 
resultado da Investigação de Antecedentes Pessoais 26/07/17

- Divulgação do resultado defi nitivo da Investigação 
de Antecedentes Pessoais do concurso de CFO 26/07/17

- Classifi cação preliminar pela soma das notas 
objetivas, mais a nota da prova de títulos, dos 
candidatos aprovados em todas as etapas do 
concurso de CFO

26/07/17

- Período para interposição de recursos contra a 
classifi cação preliminar

27, 28 e 
31/07/17

- Divulgação do resultado dos recursos contra o 
resultado preliminar 04/08/17

- Divulgação do resultado da classifi cação defi nitiva 
de todos os candidatos do concurso de CFO 04/08/17

- Homologação do concurso de CFO, com a relação 
dos classifi cados ao curso de formação 04/08/17

Belém/PA, 09 de junho de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 190221

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 505 DE 09 DE JUNHO DE 2017
CONSIDERANDO o Memorando 020/2017 – GRCN III/DGMUC
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Rubens de Aquino Oliveira, 
Matrícula nº.57198137, no período de 07 a 12/06/2017, com 
destino a Almerim e Monte Alegre. Objetivo: Participar de 
Reunião de Planejamento para implantação da Ferramenta 
Sisuc para as Unidades de Conservação envolvidas no Projeto 
e Levantamento dos bens doados em 2017 pelo Programa Arpa. 
As despesas de viagem serão de responsabilidade do Programa 
Áreas Protegidas da Amazônia - ARPA/MMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 189938

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Errata de Portaria n°501 de 08/06/2017, publicada no DOE 
n°33392 de 09/06/2017. Referente à Diárias.
Onde SE Lê:  Destino: APA Algodoal - Pa
Leia – se: Destino: Tucuruí - Pa

Protocolo: 189942

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato n.º: 038/2016
Classifi cação do Objeto: Outro
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente termo 
aditivo para acrescentar 25% ao valor inicial do contrato 
e possibilitar a continuidade do objetivo contratado, 
garantindo o desenvolvimento das atividades deste 
Instituto.
Valor: 10.800,00 (Dez mil e Oitocentos reais)
DATA DE ASSINATURA: 05/06/2017
VIGÊNCIA: Permanece Inalterada
CONTRATADO: AGROMUNDI COMERCIO E SERVÇO LTDA - ME.
CPF/CNPJ/MF nº 13.251.252/0001-35
ENDEREÇO: Avenida Doutor Freitas nº 2556 altos, Bairro: 
Marco, Cidade de Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 189807
Termo Aditivo: 01
Contrato n.º: 039/2016
Classifi cação do Objeto: Outro
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente termo 
aditivo para acrescentar 25% ao valor inicial do contrato 
e possibilitar a continuidade do objetivo contratado, 
garantindo o desenvolvimento das atividades deste 
Instituto.
Valor: 139.393,74 (Cento e Trinta e Nove mil Trezentos e Noventa 
e Três reais e setenta e Quatro centavos)
DATA DE ASSINATURA: 05/06/2017
VIGÊNCIA: Permanece Inalterada
CONTRATADO: AGROMUNDI COMERCIO E SERVÇO LTDA - ME.
CPF/CNPJ/MF nº 13.251.252/0001-35
ENDEREÇO: Avenida Doutor Freitas nº 2556 altos, Bairro: 
Marco, Cidade de Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 189808

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 507 DE 09 DE JUNHO 2017
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Nivia Gláucia Pinto Pereira – 57175336 –Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente/Gerente
PTRES: 798364
Fonte: 0661
Elemento: 339036 ......R$2.250,00 (Dois Mil Duzentos e 
Cinquenta Reais)
Ação: 241141
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 190078

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°710/2017-SAGA
BELÉM, 09 DE JUNHO DE 2017

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 186/2017 GSAIAC-SEGUP de 
08 de junho de 2017.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 561/2017-SAGA 
de 29 de Maio de 2017, que concedeu Férias ao servidor 
GILVANDRO FERREIRA DE CASTRO, MF nº 70025/1, Gerente, no 
período de 03/07 a 01/08/2017.
RESOLVE: Designar a servidora MARILÚCIA DOS SANTOS 
CONCEIÇÃO, MF nº 702277/1, para responder pelo cargo de 
Gerente, no período de 03/07 a 01/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício.

Protocolo: 190169

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº. 020/2015-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência e SUPRESSÃO do valor do Contrato 
Administrativo nº 020/2015-DAL/PMPA, passando o valor do 
contrato de R$ 264.507,00 (duzentos e sessenta e quatro mil e 
quinhentos e sete reais), para R$ 229.947,00 (duzentos e vinte 
e nove mil e novecentos e quarenta e sete reais).
VALOR TOTAL: R$ 229.947,00 (duzentos e vinte e nove mil e 
novecentos e quarenta e sete reais).
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2017
VIGÊNCIA: 05/06/2017 a 04/06/2018
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão; Projeto Atividade: 
26/8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; 
Elemento de Despesa: 33.90.39.12 – Locação de Máquinas 


